COMPANY,SOCIEDAD ANÓNIMA, de generales en 
expediente, ACEPTO la Concesión "TUTUWAKA" y 
me comprometo que mi representada cumplirá con las 
obligaciones que genera dicha concesión minera. Entrega 
de Timbres de Ley. Anteriormente fueron entregados 
la cantidad de veintiún mil setecientos cuarenta y dos 
córdobas (C$2 l, 742.00) en Timbres de Ley, para adjuntarlo 
a la Certificación del Acuerdo Ministerial. Solicitud de 
CERTIFICACIÓN DE ACUERDO MINISTERIAL 
No. 144-SBT-M-139-2025. Con todo respeto solicito a 
su autoridad, gire orientaciones a la señora Directora 
de Administración y Control de Derechos Mineros de la

[...]

casado, empresario y de este domicilio, identificado con 
cédula de residencia nicaragüense número cero cero cero 
uno dos seis cuatro nueve tres (000126493), SOLICITÓ 
AUTORIZACIÓN PARA CEDER TOTALMENTE los 
derechos de la CONCESIÓN MINERA sobre el lote 
denominado EL MUELLE, con una superficie de nueve 
mil trescientas hectáreas (9,300.00 has), ubicado en los 
municipios de El Rama y Muelle de los Bueyes de la 
Región Autónoma de la Costa Caribe Sur, a la empresa 
SOUTHERN MINING, SOCIEDAD ANÓNIMA, 
sociedad debidamente constituida y existente de 
conformidad con las leyes de la República de Nicaragua

[...]

el Ministerio de Energía y Minas, autorizó la Cesión de 
Derechos mediante comunicación de fecha veintidós de 
octubre del año dos mil veinticinco. 

V 
Que habiéndose presentado la respectiva Escritura de 
Cesión de Derechos expresada en el Testimonio de 
ESCRITURA PÚBLICA NÚMERO DOSCIENTOS 
TREINTA Y TRES (233).- CESIÓN TOTAL DE 

CONCESIÓN MINERA, autorizada en la ciudad de 
Managua el día veinticuatro de octubre del año dos 
mil veinticinco, ante los oficios notariales de Gabriela 
Montserrat Rocha Pérez, mediante la cual la empresa 
ZHONGFUDEVELOPMENLSOCIEDADANÓNIMA 
cede y transfiere totalmente a la empresa SOUTHERN 
MINING SOCIEDAD ANÓNIMA, todos y cada uno de 
los derechos derivados de la concesión minera sobre el lote 
EL MUELLE, con una superficie de nueve mil trescientas 
hectáreas (9,300.00 has), ubicado en los municipios de 
El Rama y Muelle de los Bueyes de la Región Autónoma 
de la Costa Caribe Sur. 

POR TANTO: 
El suscrito Viceministro de Energía y Minas, en uso de 
sus facultades, mismas que le confieren la Ley Nº. 290, 
Ley de Organización, Competencia y Procedimientos

[...]

MINING, SOCIEDAD ANÓNIMA, de generales en 
expediente, ACEPTO la Concesión "EL MUELLE" y 
me comprometo que mi representada cumplirá con las 
obligaciones que genera dicha concesión minera. Entrega 
de Timbres de ley. Adjunto a la presente, estoy entregando 
la cantidad de veintiún mil setecientos cincuenta y seis 
córdobas (C$2 l, 756.00) en Timbres de Ley, para adjuntarlo 
a la Certificación del Acuerdo Ministerial. Solicitud de 
CERTIFICACIÓN DE ACUERDO MINISTERIAL 
No. 156-SBT-M-151-2025. Con todo respeto solicito a 
su autoridad, gire orientaciones a la señora Directora 
de Administración y Control de Derechos Mineros de la